Российская Федерация
Новгородская область

АДМИНИСТРАЦИЯ ПАРФИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от               №

р.п. Парфино

О внесении изменений в Порядок
принятия Администрацией
Парфинского муниципального района
решений о признании безнадежной к
взысканию задолженности по
платежам в бюджеты Парфинского
муниципального района и
Парфинского городского поселения

В соответствии со статьей 47.2 Бюджетного кодекса Российской

Федерации, пунктом 3 постановления Правительства Российской Федерации
от 6 мая 2016 года № 393 «Об общих требованиях к порядку принятия
решений о признании безнадежной к взысканию задолженности по платежам
в бюджеты бюджетной системы Российской Федерации»
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести  изменения в Порядок принятия Администрацией
Парфинского муниципального района решений о признании безнадежной к
взысканию задолженности по платежам в бюджеты Парфинского
муниципального района и Парфинского городского поселения,
утвержденный постановлением Администрации муниципального района от
16.04.2020 года №246 «Об утверждении Порядка принятия Администрацией
Парфинского муниципального района решений о признании безнадежной к
взысканию задолженности по платежам в бюджеты Парфинского
муниципального района и Парфинского городского поселения» изложив
Порядок в новой прилагаемой редакции.

2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на
председателя комитета по управлению муниципальным имуществом
Администрации Парфинского муниципального района Чернову Е.Н.

3. Опубликовать постановление в периодическом печатном издании
«Парфинский Вестник» и разместить на официальном сайте Администрации
муниципального района в информационно - телекоммуникационной сети
«Интернет».

Проект подготовила и  завизировала:
Заместитель председателя – начальник отдела
имущественных отношений комитета по управлению
муниципальным имуществом
Администрации муниципального района                                  О.В.Пантелеева

Срок проведения антикоррупционной экспертизы с 5 апреля по 10 апреля

2023 года.

consultantplus://offline/ref=FC773FADFF0B36C88367266574F9FBC142045EC8A401D0138636CC645811B95AB225B1104DA89303707EAA19F54C302C501E3525FA54WF40H
consultantplus://offline/ref=FC773FADFF0B36C88367266574F9FBC1400F5EC6A00CD0138636CC645811B95AB225B1154EAF94082224BA1DBC193F3252042B23E454F00AWF4AH

Утвержден

постановлением Администрации

муниципального района

от            №

Порядок

принятия Администрацией Парфинского муниципального района
решений о признании безнадежной к взысканию задолженности
по платежам в бюджеты Парфинского муниципального района и

Парфинского городского поселения

1. Настоящий Порядок определяет правила принятия Администрацией

Парфинского муниципального района (далее - администратор доходов

бюджета) решений о признании безнадежной к взысканию задолженности по

платежам в бюджеты Парфинского муниципального района и Парфинского

городского поселения (далее - бюджеты) в соответствии со статьей 47.2

Бюджетного кодекса Российской Федерации, общими требованиями к

порядку принятия решений о признании безнадежной к взысканию

задолженности по платежам в бюджеты бюджетной системы Российской

Федерации, утвержденными постановлением Правительства Российской

Федерации от 6 мая 2016 года № 393.

2. Платежи в бюджет, не уплаченные в установленный срок

(задолженность по платежам в бюджет), признаются безнадежными к

взысканию в случае:

1) смерти физического лица - плательщика платежей в бюджет или

объявления его умершим в порядке, установленном гражданским

процессуальным законодательством Российской Федерации;

2) признания банкротом индивидуального предпринимателя -

плательщика платежей в бюджет в соответствии с Федеральным законом от

26 октября 2002 года N 127-ФЗ "О несостоятельности (банкротстве)" - в

части задолженности по платежам в бюджет, не погашенной по причине

недостаточности имущества должника;

2.1) Признания банкротом гражданина, не являющегося

индивидуальным предпринимателем, в соответствии с Федеральным законом

от 26 октября 2002 года N 127-ФЗ "О несостоятельности (банкротстве)" - в

части задолженности по платежам в бюджет, не погашенной после

завершения расчетов с кредиторами в соответствии с указанным

Федеральным законом;

3) ликвидации организации - плательщика платежей в бюджет в части

задолженности по платежам в бюджет, не погашенной по причине

недостаточности имущества организации и (или) невозможности ее

погашения учредителями (участниками) указанной организации в пределах и

порядке, которые установлены законодательством Российской Федерации;

4) применения актов об амнистии или о помиловании в отношении

осужденных к наказанию в виде штрафа или принятия судом решения, в

соответствии с которым администратор доходов бюджета утрачивает

возможность взыскания задолженности по платежам в бюджет;

consultantplus://offline/ref=FC773FADFF0B36C88367266574F9FBC142045EC8A401D0138636CC645811B95AB225B1104DA89303707EAA19F54C302C501E3525FA54WF40H
consultantplus://offline/ref=FC773FADFF0B36C88367266574F9FBC1400F5EC6A00CD0138636CC645811B95AB225B1154EAF94092424BA1DBC193F3252042B23E454F00AWF4AH
consultantplus://offline/ref=2C96E3B0A8111C807D0C34A3FFC63A44D467B2C207D8169B298A9FF2EE236797F4B9982131892078B48E693E716F3695EE2940BD0750524926GEF
consultantplus://offline/ref=2C96E3B0A8111C807D0C34A3FFC63A44D467B2C207D8169B298A9FF2EE236797E6B9C02D318F377CB99B3F6F3723G9F

5) вынесения судебным приставом-исполнителем постановления об

окончании исполнительного производства и о возвращении взыскателю

исполнительного документа по основанию, предусмотренному пунктом 3

или 4 части 1 статьи 46 Федерального закона от 2 октября 2007 года N 229-

ФЗ "Об исполнительном производстве", если с даты образования

задолженности по платежам в бюджет прошло более пяти лет, в следующих

случаях:

размер задолженности не превышает размера требований к должнику,

установленного законодательством Российской Федерации о

несостоятельности (банкротстве) для возбуждения производства по делу о

банкротстве;

судом возвращено заявление о признании плательщика платежей в

бюджет банкротом или прекращено производство по делу о банкротстве в

связи с отсутствием средств, достаточных для возмещения судебных

расходов на проведение процедур, применяемых в деле о банкротстве;

6) исключения юридического лица по решению регистрирующего органа

из единого государственного реестра юридических лиц и наличия ранее

вынесенного судебным приставом-исполнителем постановления об

окончании исполнительного производства в связи с возвращением

взыскателю исполнительного документа по основанию, предусмотренному

пунктом 3 или 4 части 1 статьи 46 Федерального закона от 2 октября 2007

года N 229-ФЗ "Об исполнительном производстве", - в части задолженности

по платежам в бюджет, не погашенной по причине недостаточности

имущества организации и невозможности ее погашения учредителями

(участниками) указанной организации в случаях, предусмотренных

законодательством Российской Федерации. В случае признания решения

регистрирующего органа об исключении юридического лица из единого

государственного реестра юридических лиц в соответствии с Федеральным

законом от 8 августа 2001 года N 129-ФЗ "О государственной регистрации

юридических лиц и индивидуальных предпринимателей" недействительным

задолженность по платежам в бюджет, ранее признанная безнадежной к

взысканию в соответствии с настоящим подпунктом, подлежит

восстановлению в бюджетном (бухгалтерском) учете.

2. Наряду со случаями, предусмотренными пунктом 1 настоящего

Порядка, неуплаченные административные штрафы признаются

безнадежными к взысканию, если судьей, органом, должностным лицом,

вынесшими постановление о назначении административного наказания, в

случаях, предусмотренных Кодексом Российской Федерации об

административных правонарушениях, вынесено постановление о

прекращении исполнения постановления о назначении административного

наказания.

3. Решение о признании безнадежной к взысканию задолженности по

платежам в бюджет принимается администратором доходов бюджета на

основании документов, подтверждающих обстоятельства, предусмотренные

пунктами 1 и 2 настоящего Порядка.

4. Порядок принятия решений о признании безнадежной к взысканию

задолженности по платежам в бюджет определяется главным

администратором доходов бюджета в соответствии с общими требованиями,

установленными Правительством Российской Федерации.

consultantplus://offline/ref=2C96E3B0A8111C807D0C34A3FFC63A44D467B1CC09DA169B298A9FF2EE236797F4B9982131882A78B58E693E716F3695EE2940BD0750524926GEF
consultantplus://offline/ref=2C96E3B0A8111C807D0C34A3FFC63A44D467B1CC09DA169B298A9FF2EE236797F4B9982131882A78B48E693E716F3695EE2940BD0750524926GEF
consultantplus://offline/ref=2C96E3B0A8111C807D0C34A3FFC63A44D467B2C207D8169B298A9FF2EE236797F4B99825328A2B77E9D4793A383A3C8BE9335EBB195025G1F
consultantplus://offline/ref=2C96E3B0A8111C807D0C34A3FFC63A44D467B1CC09DA169B298A9FF2EE236797F4B9982131882A78B58E693E716F3695EE2940BD0750524926GEF
consultantplus://offline/ref=2C96E3B0A8111C807D0C34A3FFC63A44D467B1CC09DA169B298A9FF2EE236797F4B9982131882A78B48E693E716F3695EE2940BD0750524926GEF
consultantplus://offline/ref=2C96E3B0A8111C807D0C34A3FFC63A44D465BEC908D2169B298A9FF2EE236797E6B9C02D318F377CB99B3F6F3723G9F
consultantplus://offline/ref=2C96E3B0A8111C807D0C34A3FFC63A44D460B5C909DE169B298A9FF2EE236797F4B9982237892877E9D4793A383A3C8BE9335EBB195025G1F
consultantplus://offline/ref=2C96E3B0A8111C807D0C34A3FFC63A44D361B1CF06D9169B298A9FF2EE236797F4B998213188297DBD8E693E716F3695EE2940BD0750524926GEF

5. Списание (восстановление) в бюджетном (бухгалтерском) учете

задолженности по платежам в бюджет осуществляется администратором

доходов бюджета на основании решения о признании безнадежной к

взысканию задолженности по платежам в бюджет.

Порядок отражения операций по списанию (восстановлению) в

бюджетном (бухгалтерском) учете задолженности по платежам в бюджет

устанавливается Министерством финансов Российской Федерации.

6. Положения настоящего Порядка не распространяются на платежи,

установленные законодательством о налогах и сборах, законодательством

Российской Федерации об обязательном социальном страховании от

несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний,

правом Евразийского экономического союза и законодательством

Российской Федерации о таможенном регулировании, на денежные

обязательства перед публично-правовым образованием.

3. Решения о признании безнадежной к взысканию задолженности по

платежам в бюджеты принимаются администратором доходов бюджета на

основании следующих документов:

а) выписки из отчетности администратора доходов бюджета об

учитываемых суммах задолженности по уплате платежей в бюджеты;

б) справки администратора доходов бюджета о принятых мерах по

обеспечению взыскания задолженности по платежам в бюджеты;

в) документа, подтверждающего случаи признания безнадежной к

взысканию задолженности по платежам в бюджеты, в том числе:

 документа, свидетельствующего о смерти физического лица -

плательщика платежей в бюджеты, или подтверждающего факт объявления

его умершим;

   судебного акта о завершении конкурсного производства или

завершении реализации имущества гражданина - плательщика платежей в

бюджет, являвшегося индивидуальным предпринимателем, а также

документ, содержащий сведения из Единого государственного реестра

индивидуальных предпринимателей о прекращении физическим лицом -

плательщиком платежей в бюджет деятельности в качестве индивидуального

предпринимателя в связи с принятием судебного акта о признании его

несостоятельным (банкротом);

судебного акта о завершении конкурсного производства или завершении

реализации имущества гражданина - плательщика платежей в бюджет;

документа, содержащего сведения из Единого государственного реестра

юридических лиц о прекращении деятельности в связи с ликвидацией

организации - плательщика платежей в бюджет;

документа, содержащего сведения из Единого государственного реестра

юридических лиц об исключении юридического лица - плательщика

платежей в бюджет из указанного реестра по решению регистрирующего

органа;

акта об амнистии или о помиловании в отношении осужденных к

наказанию в виде штрафа или судебный акт, в соответствии с которым

администратор доходов бюджета утрачивает возможность взыскания

задолженности по платежам в бюджет;

постановления судебного пристава-исполнителя об окончании

исполнительного производства в связи с возвращением взыскателю

исполнительного документа по основанию, предусмотренному пунктом 3

consultantplus://offline/ref=8FC3F42A365CCDBFBEC60593E8F261CEF637638AAFF5A8CAB312DB18B25089C4C93357677774DAEDE4A57FA4B7AF50DE1F8FE752E8EF9190w5z3E

или 4 части 1 статьи 46 Федерального закона "Об исполнительном

производстве";

судебного акта о возвращении заявления о признании должника

несостоятельным (банкротом) или прекращении производства по делу о

банкротстве в связи с отсутствием средств, достаточных для возмещения

судебных расходов на проведение процедур, применяемых в деле о

банкротстве;

постановления о прекращении исполнения постановления о назначении

административного наказания.

4. После поступления документов, указанных в пункте 3 настоящего

Порядка, администратор доходов бюджетов выявляет наличие

задолженности по платежам в бюджеты и направляет данные документы на

рассмотрение созданной Администрацией Парфинского муниципального

района на постоянной основе комиссии по поступлению и выбытию активов

(далее - комиссия).

5. Комиссией в течение 10 рабочих дней с момента представления

проводится проверка документов на соответствие пунктам 2 и 3 настоящего

Порядка.

По итогам заседания комиссии оформляется протокол на основании

которого, в течении 5 рабочих дней подготавливается проект постановления

о признании безнадежной к взысканию задолженности по платежам в

бюджеты.

6. На основании постановления о признании безнадежной к взысканию

задолженности по платежам в бюджеты, в течении 2 рабочих дней

оформляется акт о признании безнадежной к взысканию задолженности по

платежам в бюджеты содержащим следующую информацию:

а) полное наименование организации (фамилия, имя, отчество

физического лица) (последнее при наличии);

б) идентификационный номер налогоплательщика, основной

государственный регистрационный номер, код причины постановки на учет

налогоплательщика организации (идентификационный номер

налогоплательщика физического лица);

в) сведения о платеже, по которому возникла задолженность;

г) код классификации доходов бюджетов Российской Федерации, по

которому учитывается задолженность по платежам в бюджеты, его

наименование;

д) сумма задолженности по платежам в бюджеты;

е) сумма задолженности по пеням и штрафам по соответствующим

платежам в бюджеты;

ж) дата принятия решения о признании безнадежной к взысканию

задолженности по платежам в бюджеты;

з) подписи членов комиссии.

7. Оформленный комиссией акт о признании безнадежной к взысканию

задолженности по платежам в бюджеты, утверждается Главой Парфинского

муниципального района.

8) Решение о признании безнадежной к взысканию задолженности по

платежам в бюджеты оформляется актом, содержащим следующую

информацию:

а) полное наименование организации (фамилия, имя, отчество

физического лица);

consultantplus://offline/ref=8FC3F42A365CCDBFBEC60593E8F261CEF637638AAFF5A8CAB312DB18B25089C4C93357677774DAEDE5A57FA4B7AF50DE1F8FE752E8EF9190w5z3E

б) идентификационный номер налогоплательщика, основной

государственный регистрационный номер, код причины постановки на учет

налогоплательщика организации (идентификационный номер

налогоплательщика физического лица (при наличии);

в) сведения о платеже, по которому возникла задолженность;

г) код классификации доходов бюджетов Российской Федерации, по

которому учитывается задолженность по платежам в бюджет бюджетной

системы Российской Федерации, его наименование;

д) сумма задолженности по платежам в бюджеты бюджетной системы

Российской Федерации;

е) сумма задолженности по пеням и штрафам по соответствующим

платежам в бюджеты бюджетной системы Российской Федерации;

ж) дата принятия решения о признании безнадежной к взысканию

задолженности по платежам в бюджеты бюджетной системы Российской

Федерации;

з) подписи членов комиссии.

ЛИСТ СОГЛАСОВАНИЯ

К проекту постановления от ______________  №_____________

           О внесении изменений в Порядок принятия Администрацией
Парфинского муниципального района решений о признании безнадежной к
взысканию задолженности по платежам в бюджеты Парфинского
муниципального района и Парфинского городского поселения

Дата поступления

 на согласование,

подпись

Наименование

должности,

Инициалы и фамилия

руководителя, с

которым согласуется

проект документа

Дата и номер

документа,

подтверждающего

согласование, или дата

согласования,

подпись

 Заведующий отделом

правовой работы

Администрации

муниципального района

       И.В. Кучерова

 Управляющий делами

Администрации

муниципального района

К.А.Мошникова

 Заведующий отделом

бухгалтерского учета

Администрации

муниципального района

О.В.Садчикова

УКАЗАТЕЛЬ РАССЫЛКИ

К проекту постановления от __________________  №________________

О внесении изменений в Порядок принятия Администрацией
Парфинского муниципального района решений о признании безнадежной к
взысканию задолженности по платежам в бюджеты Парфинского
муниципального района и Парфинского городского поселения

№ п/п Наименование адресата Количество экземпляров

1 Дело 1

2 КУМИ 1

3 Отдел бухгалтерского учета 1

 ИТОГО 3

Заместитель председателя,

начальник отдела имущественных

отношений  комитета УМИ                                               О.В.Пантелеева

	Срок проведения антикоррупционной экспертизы с 5 апреля по 10 апреля 2023 года.
	ЛИСТ СОГЛАСОВАНИЯ
	УКАЗАТЕЛЬ РАССЫЛКИ
	К проекту постановления от __________________  №________________
	Заместитель председателя,
	начальник отдела имущественных
	отношений  комитета УМИ                                               О.В.Пантелеева